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Zezwolenie na otwarcie synagog zostało wydane 13 sierpnia 1940
r., a informację o tym zawierało obwieszczenie nr 106. Zbiegło się
to w czasie z pierwszymi demonstracjami wywołanymi rosnącymi
problemami aprowizacyjnymi. Stąd też w opracowaniu Rok za
drutem kolczastym padło stwierdzenie, że zezwolenie na otwarcie
domów modlitwy miało uspokoić sytuację w getcie. Warunkiem
uzyskania zgody Prze?o?onego Starsze?stwa ?ydów (vide), by dane
pomieszczenie przeznaczyć na spotkania modlitewne, był ich
odpowiedni stan sanitarny. Pierwsza lista domów modlitwy
obejmuje 42 pozycje (zob. tabela). W większości były to lokale
prywatne bądź przygotowane przez komitety domowe. Co najmniej
w czterech przypadkach adres domu modlitwy pokrywał się z
adresem zamieszkania rabina: przy ul. Zgierskiej 12 mieszkał
Menachem Hersz Lerner, przy ul. Zgierskiej 12 – Aron Pinchas
Federman, przy ul. Brzezińskiej 35 – Mojsze Parzęczewski, przy
Starym Rynku 10 – Dawid Witelzon.

Zachowało się zestawienie powierzchni siedmiu prawdopodobnie
największych domów modlitwy z 26 lutego 1941 r. Największym
było dawne kino Bajka przy ul. Franciszkańskiej 31 (2144,45 m3),
drugi co do wielkości to budynek przy ul. Brzezińskiej 23 (669,99
m3), w którym przed wojną mieściła się prywatna szkoła religijna,
kolejne: ul. Zgierska 43/45 (424 m3), Marynarska 15 (196 m3),
Lutomierska 28 (96 m3), Zgierska 38 (82,20 m3) oraz Nowomiejska
31/33 (59,50 m3).

W synagodze przy ul. Franciszkańskiej odprawiano w 1940 r.
uroczystości religijne podczas Strasznych Dni (Jamim Noraim) z
odmówieniem Kol Nidre, czyli modlitwy unieważniającej składane w
ciągu roku przysięgi religijne (w przeddzień Jom Kipur), które
zgromadziły kilkutysięczny tłum. Modlitwom przypatrywał się
wówczas Hans Biebow (vide).

W żadnym z zestawień nie pojawia się synagoga przy cmentarzu ani
należąca przed wojną do gminy żydowskiej synagoga przy ul.

../../../haslo/przelozony-starszenstwa-zydow
../../../haslo/biebow-hans


Żurawiej 4. Do tej ostatniej zwożono ubrania z likwidowanych gett
prowincjonalnych w 1942 r., traktując ją jako magazyn.

Za gminną synagogę uznano pomieszczenie przy ul. Brzezińskiej
23. Było to miejsce wywieszania obowiązkowych zapowiedzi
ślubnych.

W pierwszym okresie funkcjonowania getta świąt uroczyste
nabożeństwa przy okazji najważniejszych świąt odbywały się
również w lokalach niebędących formalnie domami modlitewnymi.
Na przykład w kuchni nr 2 przy ul. Ceglanej 10 (vide Kuchnia dla
Inteligencji) odbyło się uroczyste nabożeństwo noworoczne (3–4
października 1940 r.). W kolejnym roku modlitwy między Nowym
Rokiem na Jom Kipur organizowano w Domu Kultury (vide) przy ul.
Krawieckiej 3.

Liczba domów modlitwy sukcesywnie malała, co spowodowane było
koniecznością wykorzystywania pomieszczeń na resorty. Z
zachowanej dokumentacji wynika, że w marcu 1942 r. istniało 17
synagog i domów modlitwy. Po deportacjach z pierwszej połowy
tamtego roku zanikała forma zbiorowych spotkań modlitewnych.
Domy modlitwy przemieniano na resorty pracy (vide), a praktyki
religijne nabrały prywatnego charakteru.     

Lista domów modlitwy w getcie w 1940 r.

Adres Odpowie
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Żołądź

Źródło: APŁ, 275/936, k. 45–46.
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